des biens sa vie durant1735. Ces deux situations particulières témoignent de réticences comtales

de plus en plus marquées face à l'expansion du temporel hombliérois. Les acquisitions des

moines à Bernot ainsi que la donation des eaux et des droits de pêche à Frise et à Saint-Christ

prolongent leur implantation aux deux extrêmités du comté de Vermandois. L'alleu de Bernot

est voisin d'Hauteville où des biens monastiques sont attestés en 10181736. Plus tard, en 1043

(sous l'abbé Bernard, successeur de Galeran), les moines reçoivent une terre dans la villa de

Courcelles1737. L'affaire Bernot a bénéficié d'une certaine postérité documentaire au sein des

chartes d'Homblières. Dans les années 1130-1140, un chapitre entier de l'inventaire bipartite

des biens et revenus de l'abbaye lui est consacré, signe du souvenir que les moines, un siècle

après les événements, conservaient à propos de leur temporel primitif à Bernot1738. Ce texte,

1735 Charte du comte Eudes confirmant partiellement les donations du  miles Amaury en faveur d'Homblières
[1033/1034-1043], ibid., n° 27 (voir Annexes, I, n° 54) : Amolricus, vir nobilis tamen miles meus, tenebat aquam
quamdam cum piscatione in flumine Somonae juxta villam Frisiam et Novam Villam, tenebat, inquam, aquam
illam ex me et pro me loco beneficii sub nomine feodi. Deus autem, qui omnes vult salvos fieri, eum praevenit
eique velle immisit ut monachus fieret sub tutela sanctae Mariae semper virginis in coenobio Humolariensi.
Quoniam vero eidem coenobio subjacebat alia aqua cum piscatione in Frisia ab antiquo, idem vir suam aquam
tradere  disposuit  praefatae  sanctae  Mariae  semper  virginis,  sed  quia id  facere  nequiebat  absque permissu
nostro, nos expetiit humiliter ut ei faveremus in hoc negotio. Igitur quoniam mihi benigne servierat, concessimus
ei quatenus mediam partem praefatae piscationis daret Deo, eo tenore ut altera pars remaneret in jure dominico.
Monachus effectus  est  et  media pars aquae,  nostro favore,  Sanctae Mariae libera data est.  Denique abbas
Walerannus  hanc  donationem  firmari  fecit  a  me  in  curia  domini  regis  Henrici,  ipso  rege  favente,  cum
optimatibus suis. Ibi quoque eodem abbate petente ac domino rege hortante, dedimus Sanctae Mariae alteram
partem aquae quam retinebam, tamen ut dum viveremus teneremus eam ; post obitum vero meum, eam haberet
idem coenobium liberam, quietam et absque calumnia sicut alodium indominicatum. Comme le précise à juste
titre ibid., p. 75, n. 1, la datation se fonde sur les durées respectives des abbatiats de Thierry de Saint-Rémi de
Reims et de Galeran d'Homblières (qui se termine en 1043). La date du début du gouvernement de l'abbé Thierry
n'est pas assurée. Patrick DEMOUY, Genèse, la situe en 1035, mais Jacques HOURLIER, « Anselme de Saint-
Remy, Histoire de la dédicace de Saint-Remy », p. 270, § 5 n. 1, et dernièrement Marie-Céline ISAÏA, Rémi de
Reims, p. 718 n. 2, préfèrent les années 1033 / 1034.
1736 Charte de l'abbé Richard de Saint-Vanne et des moines de Saint-Amand concédant à cens aux moines
d'Homblières sept manses situés à Hauteville en Laonnois (20 juin 1018), éd. William Mendel NEWMAN, ibid.,
n° 22 (voir  Annexes,  I,  n° 44) : in pago Laudunensi  sitam in loco qui dicitur Altavilla,  communi  consensu
delegavimus habere fratribus Humolariensis coenobii usu fructuario et gratia emeliorandi, eo scilicet tenore ut
singulis  annis  quandiu  ipsam  tenere  voluerint,  quinque  solidos  denariorum  pro  septem  mansis  quibus
numerantur pro respectu persolvant in festivitate sancti Remigii.
1737 Charte d'Eudes, comte de Vermandois, confirmant la donation d'un fief dans la villa de Courcelles par le
miles Geoffroy en faveur de l'abbaye d'Homblières (1043, après le 25 août), ibid., n° 29 (voir Annexes, I, n° 50) :
Godefridum, nostrum militem, deprecantem ut terram quamdam, quam de nobis tenebat in villa quae dicitur
Curcellas, daremus sanctae Mariae sanctaeque Hunegundi.
1738 Inventaire bipartite des biens et des revenus d'Homblières [1136-1146], 20, ibid., n° 44 (voir Annexes, I,
n° 141) :  Apud Bresnotum, Heribertus comes et mater ejus Pavia dederunt huic ecclesiae quoddam alodium
quod pater  ejus  Otto ejusque genitrix  Ermengardis  nomine,  avia videlicet  praefati  Heriberti,  collato pretio
emerunt illud sibi distrahente quodam villae ejusdem homine Ernoldo ; huius siquidem alodii medietatem jam
superius  dicta  Ermengardis,  Ottonis  comitis  mater,  dono  dedit  huic  ecclesiae  pro  remedio  animae  suae,
praesente Walteranno abbate. Otto vero omnes post mortem matris suam partem, tantum sibi viventi retentam,
moriens  huic  ecclesiae  reliquit,  assensu Herberti  filii  eius  et  uxoris  suae  Paviae.  De hoc quidem chartam
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certes  tardif,  apporte  une  précision  non  négligeable  en  matière  de  prosopographie